Vnde obiter intelligitur, hanc proprietatem in re nihil addere ipsi quantitati, neq; esse modum aliquem ex natura rei ab ipsa distinctum: nam quantitas per se ipsam, ex eo præcisè quòd talem extensionem habet, secluso omni alio modo vel addito reali; apta est alteri esse æqualis vel inæqualis: solum ergo distinguitur ratione hæc proprietates, in quàm hæc æqualitas concipitur per modum cuiusdam aptitudinis ad talem relationem.

Vltimò est obseruandum non solum denominari propriè æquales vel inæquales quantitates ipsas, sed etiam res quæ per quantitates extenduntur, & quantitates efficiuntur, vt de ponderibus supra dicebamus, quantum ad extensionem vel multitudinem: & idè est de temporibus vel de motibus, & de substantiis, figuris, & aliis huiusmodi. Veruntamen sicut hæc non sunt per se quanta, sed per quantitatem, ita ratione quantitatis denominationem æqualis vel inæqualis accipiunt. Atque ita fit, vt hæc proprietates: quatenus per se, & ratione sui conuenire aliqui potest, merito quantitati tribuantur. Solum videri obicit posse de æqualitate quantitatis discretæ: illa enim est propria æqualitas, vel inæqualitas: & non semper conuenit ratione quantitatis molis seu extensionis: nam duo senarij angelorum tam propriè æquales

XI.
Quomodo se habeant ad quantitatem æqualitas & inæqualitas sumptæ pro relatione.

XII.
Æqualitas & inæqualitas quid admittant quantitates.

XIII.

VIII

IX.
Æqualis & inæqualis duplex consistit.

æquales sunt, sicut duo senarij lapidum. Sed ad hoc iam supra diximus, licet multitudo immaterialium rerum non sit propriè quantitas: tamen quantum ad modum vnitatis in ordine ad apprehensionem vel numerationem rationis omnino imitari quantitatem discretam. Ac pròinde mirum non est, quòd secundum eam rationem participet etiam de denominationem æqualis vel inæqualis. Existimant autem multi, hanc ipsam denominationem quantitati discretæ attributam, non posse ex propria relatione reali, aut ex eius fundamento sumi, tum quia non potest talis relatio esse in toto numero, neque in vna sola vnitare, neque in singulis: tum etiam quia vnitatis, quam supponit æqualitas, non est tam propria & realis in quantitate discretæ, quam in continua, vt supra visum est: sed de hac re inferius videbimus.

Aliæ proprietates explicantur, præsertim esse finitam, vel infinitam.

XIV.

PRÆter has proprietates tribuuntur aliæ quantitati, nimirum esse diuisibilem vel in infinitum respectu quantitatis continuæ, vel in vnitatis respectu discretæ. Quam proprietatem disputatione præcedente satis explicuimus declarando definitionem quantitatis, & rationem formalem quantitatis, cum qua immediatè est coniuncta hæc proprietates diuisibilitatis: & idè serè non solet ab ea distingui, sed per eam declarari, vt ibidem diximus. Rursum assignatur vt proprietates quantitatis vt rationem mensuræ habeat vel habere possit. De qua satis supra diximus Sect. 2. Præterea attribuitur quantitati esse finitam vel infinitam, ex Aristot. 1. Physic. cap. 2. text. 15. & 3. Physic. cap. 4. text. 24. Quæ proprietates difficultatem habet ratione posterioris membri, nam potius infinitas censetur repugnare quantitati: non ergo finitum vel infinitum, sed finitum tantum secundum extensionem erit proprietates quantitatis. Quod potest confirmari ex Arist. 5. Met. ca. 13. dicente, de ratione numeri esse quod sit multitudo finita, vt numerari possit: & de ratione magnitudinis quod possit sub mensuram cadere, quod est esse finitum. Vnde D. Th. ibi lect. 15. ait, quod si esset multitudo infinita, non esset numerus; & longitudo infinita, non esset linea. Et 1. p. q. 7. a. 3. dicit, de ratione quanti continui esse habere aliquam figuram, & consequenter esse finitum, quia figura est quæ termino vel terminis clauditur: cum ergo esse finitum per se consequatur ad omnem quantitatem, immeritò videtur illa proprietates sub dicta disunctione assignari.

XV.

Essa finitam vel infinitam qualiter proprium quantitatis secundum Scotum.

Duoobis ergo modis potest illud membrum intelligi, scilicet de infinito in potentia, vel de infinito in actu. Priori modo intellexit hanc proprietatem Scot. 2. Met. q. 6. & sic cessant obiectiones. In eo autem sensu non deberet illa proprietates sub disunctione assignari, sed copulatiue, nam esse actu finitum & potentia infinitum, simul conueniunt quantitati. Responderi tamen potest, illam particulam sub disunctione esse positam, aut ad indicandum, illa membrum non in eodem, sed in diuersis sensibus sumi: aut certè ita positam esse propter quantitatem discretam, quæ tantum finita est, & non infinita, etiam in potentia, quia illa non est diuisibilis in infinitum, sicut est quantitas continua. Quamquàm in alio sensu posita tum in infinitum in potentia, vt tam quantitati discretæ, quam continuæ conueniat. Dici enim potest quantitas infinita in potentia, quia ex se nul-

lum certum terminum sibi præfigit aut determinat, quod manifestè conuenit cuilibet quantitati continuæ, & idè dici potest, vel finita, quia actu semper habet aliquem terminum, vel infinita negatiue, seu potestate, quia ei non repugnat quemcumque definitum terminum transcendere. Numerus autè, quauis si sumatur in quacunq; determinata specie, ita sit finitus vt augeri non possit, quin mutetur species: tamen absolute sumptus semper potest augeri sine termino intralatitude quantitas discretæ. Et in hoc sensu etiam illi potest attribui aliquo modo infinitas in potentia.

At verò, si illud membrum intelligatur de infinito in actu, & supponamus vt veram sententiam quæ negat tale infinitum esse possibile: negandum consequenter est tale membrum pertinere ad veram proprietatem quantitatis: quod indicauit Scotus lococitato, & sentit etiam Caiet. 1. p. q. 7. a. 3. circa solut. ad 2. Quod verò ad Aristotelem atinet, in priorilocone non intendit sensum absolutum, nimirum quod infinitum in actu possit aliquo modo quantitati conuenire: sed sub conditione seu ex hypothesi loquitur, si infinitum est, illud ad quantitatem debere spectare, Nam infinitum (inquit) ratio quantitate vtitur. Et hoc verissimum est: iuxta quam interpretationem, dicere etiam possumus, quia non est certum, quantitatem non posse esse infinitam, idè sub disunctione proprietatè illà assignari, & intelligi quantum ad illud membrum de infinito, per non repugnantiam ex vi quantitatis, vt sic, vt significauit D. Th. in dict. solut. ad 2. dicens, infinitum non esse contra rationem magnitudinis in communi. In alio verò loco 3. Phys. Arist. agit simul de magnitudine, e. motu, & tempore, Quorum vnumquodque, ait, aut infinitum, aut finitum esse necesse est: iuxta illius autem sententiam non repugnat dari infinitum in actu saltem in motu & tempore: & idè vel ob eam causam potuit ea disunctione vt. Absolutè tamen loquendo, & iuxta veram sententiam, omne quantum, etiam motus & tempus finitum est.

Denique ad has proprietates addi possunt aliæ, quæ non conueniunt quantitati vt sic, sed ad contrinuz aut discretæ, vt figura numerari potest inter proprietates quantitatis continuæ, quamuis hæc in proprio prædicamento collocatur, quia in diuisiōne rationem accedentis. Item tribuitur quantitati continuæ quod partes eius habeant positionem in toto, cuius oppositum tribuitur quantitati discretæ. Cui etiam assignatur vt proprietates quod sit par, vel impar: quæ omnia clara sunt ex superioribus, nec noua indigent interpretatione.

DISPUTATIO XLII.

De qualitate, & speciebus eius in communi.

QVAMUS Aristoteles in Dialectica in ordine prædicamentorū prius de Ad aliquid, quam de qualitate discretæ: fortasse quia prædicamentū Ad aliquid quodammodo generalius est: nā omnibus aliis entibus aliquo modo accidit in se, tamè Met. ordinem cōmutauit: prius de qualitate, & postea de relatione disputat, qui ordo est magis consentaneus perfectioni rerū, nā qualitas relatione longè in perfectione superat. Atque eodè loco, cit. huius vocis, Qualitas, plures significaciones recentet idem Aristoteles, inter quas (vt ibidem dicit) duæ sunt præcipuæ, vna est qua solet differentia essentialis qualitas

XVI. Infinitas est quantitas esset proprietatis. Scotus. Caiet.

D. Thom.

XVII. Figura est proprietates quantitatis continuas.

Qualitas consideratio curime, diata rationi de quantitate.

Variæ significaciones vocis, qualitas.

appl.

appellari: quo modo dixit Porphyrius differentiam prædicari in quale, & Aristoteles ex modo interrogandi, & respondendi declarat, nã interrogati quale animal sit homo, responderi solet esse rationale.

Alia huius vocis significatio est, qua significat accidentalem rei affectionem. Et secundum has duas significationes dubium non est quin hæc vox Analoga sit. Et quamquam quoad rem significatam essentialis differentia precipua sit, tamen nomen qualitatis per prius videtur impositum ad significandum accidentalem affectionem & determinationem: & deinde per proportionalitatem translatum ad significandam differentiam, quatenus est forma generis, & extra rationem eius non enim dicitur differentia qualitas speciei quam constituit, sed generis quod contrahit: & ideo Aristoteles non ait ad interrogationem qualis sit homo, responderi per differentiam hominis: sed ad interrogationem quale animal sit homo: quia respectu generis se habet vt qualitas.

Vnde etiam licet hæc vox vsurpari ad significandam formam substantialem, non solum apud Platōnem in Timæo, sed etiam apud Arist. 4. Met. c. 5. vbi materiam primam quantitatem, formam verò qualitatem appellat: quatenus materiam afficit & determinat. Quin etiam in Predic. c. de substant. & 7. Metaph. cap. 13. secundam substantiam qualitatem appellare videtur respectu primæ, quatenus ait, secundam substantiam quale quid significare, nimirum, quia secundam substantiam aliquo modo comparatur ad primam per modum formæ.

Omissis verò his omnibus Analogicis significationibus, hinc tantum est sermo de qualitate accidentali. Est autem vterius considerandum interdu omne accidens vocari qualitatem eius rei cui accidit: quo modo Porphyrius in c. de Gener. dixit accidentia omnia predicari in quale quid, id est, in quoddam quale sita enim exponenda est illa particula *quid* in ea generalitate sumpta. Tamen hæc etiam significatio est valde Analoga, quatenus omne accidens est quedam affectio, modus, ac determinatio sui subiecti, & extra rationem eius. Tamen cetera accidentia aliorum predicamentorum habent peculiare modos efficiendi substantiam, & iuxta eos propriis nominibus appellantur: nomen verò qualitatis in significatione propriissima vsurpatum est ad significandum quoddam genus accidentium habens determinatum modum efficiendi substantiam alterius rationis à ceteris generibus accidentium: & de Qualitate hoc modo sumpta instituitur præsens disputatio. De qua primùm in genere inquirendum est quid sit, & quas species vel proprietates habeat. Deinde verò in particulari de nonnullis speciebus vel proprietatibus, quæ maiorem difficultatem continent, & Metaphysicam abstractionem propriè participant, differendum est.

SECTIO I.

Quæ sit communis ratio, seu essentialis modus qualitatis.

Difficile quidem est in cõmuni exponere in quo consistat ille modus, & quasi differentia contrahens esse determinans accidens in cõmuni ad esse qualitatis, & distinguens illã à ceteris generibus accidentum. Vnde Arist. in 5. Met. nullã eius communem definitionem adhibet: in Predic. verò, *Qualitatem* (inquit) *dico, quã quales quidam dicuntur, Quæ definitio, licet ea ratione essentialis videatur, quod*

detur per habitudinem ad effectum formalem, quæ omnis forma essentialiter respicit: tamen quod ad nos spectat, quæ obfcura nobis manet propria ratio qualitatis. Sicut vt definiretur quantitas esse à *qua dicimur quanti*, licet cõfusè indicaretur effectus & denominationo quantitatis, tamen eiq; ignotum maneret quid in nobis sit esse quantum, vt quid cõferat quantitatis rei quantè. Ita ergo in præsentia quæ; ignotum manet quid sit esse quale, seu quis peculiaris modus affectionis per hanc vocem explicetur. Percontanti .n. quid sit quale, bene etiam respõdebitur esse id quod qualitate affectum, vel constitutum est: tamen, nisi alia via supponatur vt notum, quid sit qualitas, tota res eiq; ignota relinquetur. Adde interdum obscurissimũ esse discernere an res denominetur qualis, necne, aliqua denominatione, vt dicitur homo amans aut videns: incertum autem est an illa denominatio sit qualis, vel alterius rationis: cum autè res dicitur sapiens, in creatura censetur denominatio qualis, nõ verò in creatore. Itè cū res dicitur alba, est denominatio qualis, cur ergo non eadẽ erit cum dicitur dealbata? aut que põt huius rei differentia assignari?

Varia descriptiones qualitatis in communi.

Aliqui ergo conati sunt communem aliquam rationem qualitatis declarare variis modis: & primò dici solet, qualitatem esse accidens absolutum consequens formam. Quæ ratio sumi potest ex cõmuni sufficientia predicamentorum accidentium, in qua supponitur, accidens absolutum & intrinsecè inhærens, si consequatur materiam, esse quantitatem, si formã esse qualitatem, vt patet ex D. Tho. 5. Met. lect. 9. & 3. Phys. lect. 5. & 3. p. q. 77. a. 2. & in 4. d. 12. q. 2. & ibi Scoto q. 2. & aliis authoribus frequenter. Sed contra hoc obici potest, quia etiam actio sequitur formam. Hoc tamen non multum vrget, quia actio non sequitur formam vt inhærens, sed vt emanans: qualitas autem dicitur sequi formam vt inhærens ipsi, vel composito ex ipsa, quatenus tale est. Magis videtur obltare, quia quedam sunt qualitates, quæ non cõsequuntur formam, sed materiam, vt figura: alia quæ nec materiam nec formam consequuntur, vt lumen aeris, v. g. Alia deniq; sunt accidentia cõmittantia formam, quæ non sunt qualitates, vt naturalis locus, & motus in illum, & situs, & multi etiam putant, quantitate sequi formam: & saltem quoad terminum magnitudinis seu paruitatis, id est clarum, præsertim in viuentibus.

Alij dicunt, qualitatem esse modum substantiæ determinantem potentiam eius ad peculiare esse accidentale. Hæc sententia sumitur ex D. Tho. 1. 2. q. 49. art. 2. vbi sic ait, *Propriè qualitas importat quandam modum substantiæ: modus autem, teste Augustino, est quem mensura præfigit: vnde importat quandam determinationem secundum aliquam mensuram: & ideo sicut id secundum quod determinatur potentia materia secundum esse substantiæ, dicitur qualitas quæ est differentia substantiæ: ita id secundum quod determinatur potentia subiecti secundum esse accidentale, dicitur qualitas accidentalis.* Vnde videtur D. Thom. hanc communem rationem quæ, D. Thom. litatis colligere, *Qualitas est modus seu determinatio subiecti secundum esse accidentale.* Statim verò sese offert obiectio, quia cum dicitur qualitas modus substantiæ, si modus sumatur in eorrigore in quo à propria entitate accidentali distinguitur, falsa est assumptio: nõ cõstat plures, aut ferè omnes qualitates esse proprias entitates efficientes substantiam: si verò sumatur latius (vt re vera sumitur) pro forma determinante capacita-

II.

Prima.

D. Thom. Scotus.

III.

Secunda qualitas dicitur pto.

D. Thom.

II. Ratio differentis appellatur.

Aristoteli.

capacitatem subiecti, sic definitio illa non solum qualitatem, sed etiam quantitatem conuenit: imò & cæteris accidentibus, præsertim propriè inhærentibus: nam etiam quantitas determinat subiectum secundum esse accidentale, & passio, & vbi, & situs. Quam obiectionem videns Caietan. super dictum locum, inquit, illa verba non esse vniuersaliter sumenda, sed limitata, quia non est sermo de determinatione accidentali absolute, sed de illa, *qua commune nomen accidentalis differentia, qualitatem, scilicet, sibi usurpauit*. Sed hoc ipsum est quod inquirimus, quænam sit illa determinatio, quæ illo nomine significatur. Neque illud de accidentalibus differentia est vniuersale, nam interdum potest accidentalibus differentia sumi ex actione vel passione.

Caietan.

III.
Aliquotum
sententia.

Alij ergo putant, hanc communem rationem non posse à nobis explicari per positam differentiam, quia non cognoscimus propriam rationem qualitatis, sed per negationem posse declarari, ad eum modum quo Arist. in hoc c. dixit, *Omnino id quod præter quantitatem in substantia inest, esse qualitatem*, quamuis enim ille de numeris specialiter loquatur, nos id possumus extendere ad omnes substantiarum qualitates, subintelligendo omnem id absolutum quod inest in substantia secundum se, & in esse quieto & perfecto esse qualitatem, vt ita excludantur tam relationes, quam omnia vltima prædicamenta. Atque hæc expositio probabilis est.

Questionis resolutio.

V.

Possumus autem amplius rem hanc declarare dicendo, cum omnia accidentia sint aliquo modo affectiones substantiarum, eique adiungantur, ob aliquam eius imperfectionem, vel ad suppleendum aliquam defectum eius, qualitatem in hoc genere hoc habere peculiare, quod per se primò instituta est ad ornandum intrinsecè, & perficiendam substantiam, vt conuenienter affecta sit in suo esse, vel in virtute agendi. Quantitas enim data est substantiæ corporeæ ad hunc peculiarem effectum, qui est habere molem corpoream, & extensionem: ac impenetrabilitatem partium. Relationes verò (si quid sunt) non per se intenduntur, sed resultant, quia in sola habitudine consistunt. Actio item & passio, solum sunt via ad terminum, & actio, vt actio, impropriissimam habet rationem accidentis: passio verò non tam est perfectio, quam via ad perfectionem substantiæ. Reliqua verò quatuor prædicamenta, vel sunt impropriè accidentia, adiacentia potius, quam perficientia substantiarum, vel si aliquod est intrinsecum, vt vbi, solum est modus quidam consequens limitationem eius, potius quam aliquid ei additum ad consummandam perfectionem eius. Qualitas ergo esse videtur accidens quoddam absolutum, adiunctum substantiæ creatæ ad complementum perfectionis eius, tam in existendo, quam in agendo. Nam quia substantia creata valde limitata est, non potest per se ipsam habere complementum perfectionis. Ad hunc ergo finem primarò instituta est qualitas: & idè ex suo genere est perfectissimum omnium accidentium: comitaturque substantiam creatam, hoc ipso quod talis est: & non tantum secundum aliquam peculiarem rationem.

VI.

Hinc etiam rectè exponi potest, cur qualitas peculiari ratione dicatur consequi formam, nam quia forma est quæ completæ ac perficit essentiam rei, & confert principalem vim agendi, idè qualitas quæ adiungitur ad complementum vtriusque perfecti-

onis, dicitur consequi formam, siue per dimanationem, siue per quandam conuenientem proportionem. Nec refert, quod aliquæ qualitates sint discouerentes aliquibus subiectis: nam per accidens in eis existunt: per se autem institutæ sunt ad completam perfectionem alicuius substantiæ. Vnde etiam figura, licet secundum materialem capacitatem & entitatem videatur consequi quantitatem, tamen quatenus pertinet ad ornamentum substantiæ, & aliquo modo deferuire potest ad actiones, vel naturales motus, formam consequitur. Quantitas verò peculiari ratione dicitur consequi materiam, quia materia est prima radix huius molis corporeæ ad quam constituendam vel compleendam peculiari modo quantitas ordinatur.

Rursus iuxta hanc peculiarem rationem intelligendum est, cum dicitur qualitas esse modus substantiæ determinans potentiam eius ad aliquod esse accidentale secundum debitam mensuram. Intelligendum est enim de esse accidentali intrinsecò, & absolute, & per se ordinato ad complementum perfectionis formalis (vt sic dicam) ipsius substantiæ. Et ob eandem causam huic accidenti per Antonomastiam tributum est nomen qualitatis. Nam qualitas dici solet omnis res, quæ per modum actus & formæ aliam afficit, vel determinat, & simpliciter dicta explicat aliquid extra substantiam rei, illam modificans, & idè peculiari ratione tributum est hoc nomen huic generi accidentium, quod ex sua ratione habet hoc peculiare munus, prout declaratum est.

Et ex eadem radice prouenit vt omnes differentiarum rerum quæ per propriam essentiam assignari non possunt, per qualitates regulariter assignentur: nam hæc sunt quæ quodammodo completæ res creatas in suo esse perfectæ. Et quamuis interdum huiusmodi accidentales differentiarum ex effectibus vel actionibus sumantur, id solum est in quantum his, diuersæ rerum qualitates aut proprietates indicantur. Denique si penè infinitam qualitatum varietatem consideremus, ex quarum conuenientia communissimum genus qualitatis abstractendum est, facile, vt existimo, intelligemus non posse à nobis aliter declarari in quo illa generalissima conuenientia consistat. Est ergo vt eumque explicata hoc modo communis ratio qualitatis, & alij modi hoc explicandi ferè ita sunt in concordiam redacti, vt noua difficultas in hac declaratione non occurrat.

SECTIO II.

Vtrum qualitas in quatuor species conuenienter & sufficienter diuisa sit.

Ristoteles tacite diuidens qualitatem in predicamentis, quatuor eius numerat species, vnamquamque earum bimembrem, vel binomialiter constitutas, scilicet habitum & dispositionem; naturalem potentiam & impotentiam; passionem & passiuam qualitatem, figuram & formam. At verò lib. 5. Met. c. 14. obscurius tradit diuisionem, quia naturalem potentiam & impotentiam omisisse videtur, nisi eam sub virtute bene vel male operandi comprehendisse intelligamus. Figuram etiam in numeris tantum explicat, & rebus immobilibus, id est Mathematicis, specialiter illam attribuit. Ac denique illam qualitatis acceptionem reuocat potius ad eam significationem, qua dicitur de differentia substantiali. In quo vel loquitur iuxta dogma Pythagoricum, quod res Mathematicæ sint re ipsa separa-